Nº 108, sexta-feira, 7 de junho de 2013 17ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013060700017

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIAS DE 6 DE JUNHO DE 2013

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
ZONAS, usando de suas atribuições estatutárias, resolve:

No- 2.017 - CESSAR, os termos da Portaria no- 1684/2013-GR, datada
de 10.05.2013, publicada no DOU de 16.05.2013, que nomeou a
servidora MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO DE LIMA VERDE
COELHO, para exercer o cargo comissionado CD-4, Diretora do
Departamento de Gestão da Inovação. Propriedade Inovação, Pro-
priedade Intelectual e Transferências de Tecnologia.

No- 2.018 - CESSAR, os termos da Portaria no- 1685/2013-GR, datada
de 10.05.2013, publicada no DOU de 16.05.2013, que nomeou a
servidora KARIME RITA DE SOUZA BENTES, para exercer o
cargo comissionado CD-4, Diretora do Departamento de Gestão do
Patrimônio Genético e Conhecimentos Tradicionais Associados.

MÁRCIA PERALES MENDES SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

DESPACHOS DO REITOR
Em 4 de junho de 2013

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de sua competência que lhe foi
delegada pela Portaria MEC no- 188, de 06/03/1995, autoriza os afas-
tamentos a seguir:

BERGMANN MORAIS RIBEIRO, ocupante do cargo de
Professor Titular da Universidade de Brasília, no período de
09/06/2013 a 15/06/2013 (incluindo trânsito), para Visia Técnica de
Projeto de Pesquisa em Colaboração, com Ônus CNPq, em Buenos
Aires-Argentina- Processo 23106.006184/2013-61, correspondente ao
Afastamento do país.

Em 6 de junho de 2013.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de sua competência que lhe foi
delegada pela Portaria MEC nº 188, de 06/03/1995, autoriza os afas-
tamentos a seguir:

BERGMANN MORAIS RIBEIRO, ocupante do cargo de
Professor Titular da Universidade de Brasília, no período de
09/06/2013 a 15/06/2013 (incluindo trânsito), para Visia Técnica de
Projeto de Pesquisa em Colaboração, com Ônus CNPq, em Buenos
Aires-Argentina- Processo 23106.006184/2013-61, correspondente ao
Afastamento do país.

IVAN CAMARGO

RETIFICAÇÃO

No despacho do Reitor publicado no D.O.U. nº 102 de 29 de
maio de 2013, seção 2, página 10, que concedeu afastamento do país
a ERIVELTO DA ROCHA CARVALHO, processo nº
23106.005283/2013-26, onde se lê: "no período de 26/03/2013 a
23/06/2013'', leia-se: "no período de 16/06/2013 a 23/06/2013"

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO No- 1.926, DE 6 DE JUNHO DE 2013

A DECANA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVER-
SIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições legais, con-
feridas pelo Ato da Reitoria no- 1.305, de 20 de novembro de 2012,
publicado no DOU n. 224, de 21 de novembro de 2012, e de acordo
com a competência que lhe foi delegada por meio do Ato da Reitoria
n. 211, de 9 de fevereiro de 2011, publicado no DOU no- 33, de 16 de
fevereiro de 2011 e considerando o constante do, resolve:

Dispensar a servidora Maria de Jesus Souza Queiroz, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, da função de Chefe
do Serviço de Convênios e Contratos, da Diretoria de Apoio a Pro-
jetos Acadêmicos (FG-01).

GARDÊNIA DA SILVA ABBAD

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIAS DE 5 DE JUNHO DE 2013

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Re-
pública de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da
União, Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

No- 326 - Autorizar o afastamento, com ônus limitado para a UFABC,
da servidora Renata Ayres Rocha, Professora Adjunta, no período de
21 a 30 de junho de 2013 (incluindo trânsito), para participação no
13th International Conference of the European Ceramic Society e
visita técnica no Grenoble INP, em Limoges e Grenoble/ França.

No- 327 - Oficializar o afastamento, com ônus limitado para a
UFABC, da servidora Neusa Serra, Professora Adjunta, no período de
27 de maio a 03 de junho de 2013 (incluindo trânsito), para par-
ticipação no LASA - Latin American Studies Association, em
Washington - DC/ Estados Unidos.

No- 328 - Autorizar o afastamento, com ônus limitado para a UFABC,
da servidora Elizabeth Teodorov, Professora Adjunta, no período de
09 a 16 de julho de 2013 (incluindo trânsito), para participação no 5th
Parental Brain, em Regensburg/ Alemanha.

No- 329 - Autorizar o afastamento, com ônus limitado para a UFABC,
do servidor Roberto Menezes Serra, Professor Adjunto, no período de
17 a 27 de junho de 2013 (incluindo trânsito), para visita de co-
operação técnico-científica na University of Vienna, em Viena / Aus-
tria.

No- 330 - Autorizar o afastamento, com ônus limitado para a UFABC,
do servidor Celso Chikahiro Nishi, Professor Adjunto, no período de
29 de junho a 07 de julho de 2013 (incluindo trânsito), para par-
ticipação no Third Workshop on Flavor Symmetries - FLASY13, em
Niigata/ Japão.

No- 331 - Autorizar o afastamento, com ônus limitado para a UFABC,
do servidor Humberto Naoyuki Yoshimura, Professor Adjunto, no
período de 12 a 23 de junho de 2013 (incluindo trânsito), para
participação no 1o- Encon Luso-Brasil Compósitos e International
Composite Structures, em Porto / Portugal.

No- 332 - Autorizar o afastamento, com ônus limitado para a UFABC,
do servidor Marcos Duarte, Professor Titular, no período de 10 a 13
de julho de 2013 (incluindo trânsito), para participação em congresso
científico e visita técnica na University of Montreal, em Montreal/
Canadá.

No- 333 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9o- , da Lei
8.112/90, de 11 de dezembro de 1990, no Quadro de Pessoal da
Fundação Universidade Federal do ABC o candidato aprovado no
concurso público, objeto do Edital no- 161, de 20/12/2011, publicado
no DOU, de 21/12/2011, com resultado homologado pelo Edital no-

54, de 30/03/2012, publicado no DOU, de 02/04/2012, Seção 3,
página 23, prorrogado pela Portaria no- 157, publicada no DOU de
22/03/2013, seção 1, página 11, conforme anexo I na presente Por-
taria:

ANEXO I

Cargo: Técnico em Nutrição e Dietética

Nome do candidato Cód. de vaga
Rejane da Anunciação Sabino 0775012

No- 334 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9o- , da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990, no Quadro de Pessoal da Fun-
dação Universidade Federal do ABC, os candidatos aprovados no
Concurso Público, objeto do Edital no- 153, de 18 de outubro de 2010,
publicado no DOU de 19 de outubro de 2010, com resultado ho-
mologado pelo Edital no- 05, de 14 de fevereiro de 2011, publicado no
DOU de 15 de fevereiro de 2011, seção 3, página 22, prorrogado pela
Portaria no- 477, publicada no DOU de 07 de agosto de 2012, seção 1,
página 6, conforme anexo I na presente portaria:

ANEXO I

Cargo: Técnico de Laboratório - Área Bioquímica

Nome Cód. Vaga
Carlos Hermano Conceição Ricalde 0336312

Cargo: Técnico de Laboratório - Área Materiais - Metalurgia

Nome Cód. Vaga
Vagner Toledo de Lima 0336477

Cargo: Técnico de Laboratório - Área Mecânica

Nome Cód. Vaga
Pedro Anastácio da Silva 0337105

Cargo: Técnico de Laboratório - Área Mecatrônica

Nome Cód. Vaga
Gustavo Rodrigues Ribeiro da Silva 0337715
Cristiano Zacarias Ferreira 0337767
Maurício Araujo Romano 0338809
Silvestre Flavio Infanger de Lima Junior 0339774
Luciano Campos de Camargo Pinto 0339797

Cargo: Técnico de Laboratório - Área Edificações

Nome Cód. Vaga
Jane Tiyoka Honda 0903590

Cargo: Técnico de Laboratório - Área Eletroeletrônica

Nome Cód. Vaga
Guilherme Luis Bosco 0903592
Valério da Silva Acioli 0903594

Cargo: Técnico de Laboratório - Área Eletrotécnica

Nome Cód. Vaga
Adriano de Oliveira Gomes 0903595

No- 335 - Exonerar, a pedido, Lucilene dos Santos, SIAPE no-

1971146, ocupante do cargo de Assistente em Administração, a contar
de 03 de junho de 2013.

No- 336 - Tornar sem efeito a Portaria no- 293, de 14 de maio de 2013,
publicada no DOU de 15 de maio de 2013, seção 2, página 14.

No- 337 - Designar o servidor Leonardo José Steil, SIAPE no- 1604147,
para exercer a Função Gratificada de Assessor de Programas de
Extensão, código FG-1.

No- 338 - Designar o servidor Eduardo Leite Borba, SIAPE no-

1500112, para exercer a função gratificada de Coordenador do Curso
de Pós-Graduação em Evolução e Diversidade, código FCC.

No- 339 - Art. 1o- - Designar o servidor Guilherme Cunha Ribeiro,
SIAPE no- 1669156, para exercer a função de Vice-Coordenador do
Curso de Pós-Graduação em Evolução e Diversidade.

Art. 2o- - Designar o servidor como substituto eventual do
Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Evolução e Diversidade
nas ausências e impedimentos regulares do titular, código FCC.

No- 340 - Autorizar o afastamento, com ônus limitado para a UFABC,
da servidora Karina Passalacqua Morelli Frin, Professora Adjunta, no
período de 06 a 14 de julho de 2013 (incluindo trânsito), para par-
ticipação no 20th International Symposium on the Photophysics and
Photochemistry of Coordination Compounds - ISPPC, em Michigan/
Estados Unidos.

No- 341 - Autorizar o afastamento, com ônus limitado para a UFABC,
do servidor Marcos de Abreu Ávila, Professor Adjunto, no período de
29 de junho a 10 de agosto de 2013 (incluindo trânsito), para par-
ticipação no ICT 2013 (Kobe) e Estágio de Pesquisa na Hiroshima
University, em Kobe, Hiroshima e Tokyo/ Japão.

HELIO WALDMAN

PORTARIA No- 342, DE 5 DE JUNHO DE 2013

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Re-
pública de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da
União, Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Art. 1o- Instituir Comissão Especial de Licitação no âmbito da
Fundação Universidade Federal do ABC (UFABC), com base no
disposto no artigo 51 da Lei no- 8.666, de 21 de junho de 1993, para
conduzir processos licitatórios objetivando a contratação de empresa
especializada em propriedade intelectual para a prestação de serviços
de elaboração e redação de documentos (busca prévia do estado da
técnica, relatório descritivo e anexos, reivindicações, figuras e re-
sumo) necessários ao depósito de pedidos de patentes de invenção ou
modelo de utilidade de pedidos de registro de desenho industrial no
Brasil (INPI), para atender às necessidades da Fundação Universidade
Federal do ABC (UFABC), conforme Processo 23006.001415/2011-
15.

Art. 2o- Designar os servidores abaixo relacionados para com-
porem, sob a presidência do primeiro, a Comissão Especial de Li-
citação:

I - Luciana Pereira, SIAPE no- 1763439;
II - Fabiana Soares Santana, SIAPE no- 1727233;
III - Anapatrícia de Oliveira Morales Vilha, SIAPE no-

1760509;
IV - Alexandre Alberto Gonçalves da Silva, SIAPE no-

1547268; e
V - Vitor da Silva Bittencourt, SIAPE no- 1736244.
Parágrafo único - Em seus afastamentos ou impedimentos

regulamentares, a presidência da comissão será exercida pelos demais
membros, segundo a ordem sequencial acima.

Art. 3o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HELIO WALDMAN

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

PORTARIA No- 462, DE 3 DE JUNHO DE 2013

A Reitora da Fundação Universidade Federal de Ciências da
Saúde de Porto Alegre, nomeada pelo Decreto de 14/03/2013, pu-
blicado no DOU de 15/03/2013, no uso de suas atribuições, tendo em
vista o que consta no Processo no- 23103.002535/2013-95, resolve:

Homologar o pedido de renúncia à aposentadoria de ADOL-
FO JORGE PANOSSIAN, matrícula SIAPE no- 0434027, do cargo de
Professor de Magistério Superior, concedida pela Portaria no- 33, de
03/01/2006, publicada no DOU de 10/01/2006, tendo em vista a
acumulação indevida de cargos, de acordo com o art. 37, §10, da
Constituição da República Federativa do Brasil de 1988, com redação
dada pela Emenda Constitucional no- 20/1998.

MIRIAM DA COSTA OLIVEIRA

		ouvidoria@in.gov.br
	2013-06-07T06:00:25-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial